



Folketingets Finansudvalg
Christiansborg

21. december 2022

Svar på Finansudvalgets spørgsmål nr. 5 (Alm. del) af 19. december 2022 stillet efter ønske fra Katrine Robsøe (RV)

Spørgsmål

Vil ministeren redegøre for, hvor stor en procentvis besparelse et bortfald af takst 1-løftet svarer til på de omfattede universitetsuddannelser (samfundsvidenskab, humaniora m.v.)?

Svar

Der er i besvarelsen lagt til grund, at der spørges ind til virkningen i 2023.

Den samlede forhøjelse af takst 1 for aktivitetstilskud på universitetsuddannelserne udgør 5.383 kr. (2022-pl) pr. studenterårsværk (STÅ), når der tages højde for resultattilskuddene i bevillingssystemet, som består af studietids- og beskæftigelsestilskud, og tillægsfaktorer vedrørende det regionale taxameter og akademiske overbygningsuddannelser.

Takstforhøjelsen indgår som en del af de samlede uddannelsestilskud til universiteterne, der foruden aktivitetstilskuddene består af en række faste tilskud, herunder grundtilskud.

Der er opstillet et beregningsteknisk eksempel, hvor bevillingsforhøjelsen til takst 1 i finansloven for 2022 er sat i forhold til de samlede tilskud til uddannelsesaktivitet omfattet af takst 1. I eksemplet udgør takstforhøjelsen 11,0 pct. af de relevante uddannelsestilskud, jf. tabel 1.

Tabel 1 – Beregningsteknisk eksempel på takst 1-forhøjelsen som andel af de samlede uddannelsestilskud (2022-pl)

Beregningsteknisk uddannelsestilskud per STÅ til takst 1 uddannelser	49.030
- Heraf beregnet andel af tilskud, der ikke er baseret på STÅ	12.383
- Heraf takst 1 ekskl. takstforhøjelse (inkl. resultattilskud og effekter af takstillæg)	31.265
- Heraf takst 1-forhøjelse (inkl. resultattilskud og effekter af takstillæg)	5.383

Anm.: Det beregningstekniske eksempel på uddannelsestilskud er baseret på henholdsvis en prognose for de STÅ-baserede tilskud (aktivitets-, resultat og kvalitetstilskuddene) som direkte afhænger af takst 1, samt en beregningsteknisk fordeling af

de ikke-STÅ-afhængige tilskud på takstgrupper fordelt proportionalt med takstgruppernes fordeling i prognosen for STÅ-baseret tilskud (inkl. takst 1-forhøjelse).

Det bemærkes, at tilskuddene til universiteterne er baseret på et bloktilskudsprincip, dvs. at universiteterne disponerer de samlede tilskud under ét. Institutionerne kan derfor selv beslutte den konkrete udmøntning af ændringer i deres tilskud.

Med venlig hilsen

Nicolai Wammen
Finansminister